

证券代码：002996

证券简称：顺博合金

公告编号：2020-024

重庆顺博铝合金股份有限公司 2020 年第三季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人王真见、主管会计工作负责人吕路涛及会计机构负责人(会计主管人员)杨继成声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减	
总资产（元）	2,793,490,392.31	2,205,581,269.25	26.66%	
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,806,026,921.74	1,272,093,085.22	41.97%	
	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入（元）	1,056,535,984.99	1.25%	3,017,307,571.00	-1.68%
归属于上市公司股东的净利润（元）	42,939,848.55	56.12%	112,004,027.51	10.27%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	42,774,211.64	69.47%	104,602,291.64	9.29%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-238,215,569.15	-570.54%	-88,149,790.60	-179.89%
基本每股收益（元/股）	0.11	57.14%	0.28	7.69%
稀释每股收益（元/股）	0.11	57.14%	0.28	7.69%
加权平均净资产收益率	2.52%	-6.36%	8.15%	-6.12%

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

项目	年初至报告期末金额	说明
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	7,341,039.19	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	1,366,885.36	
减：所得税影响额	1,306,188.68	
合计	7,401,735.87	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益

项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东总数及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数		35,742	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）		0	
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
王增潮	境内自然人	25.19%	110,583,001	110,583,001		
王真见	境内自然人	24.09%	105,768,000	105,768,000		
王启	境内自然人	6.30%	27,669,001	27,669,001		
杜福昌	境内自然人	6.30%	27,668,999	27,668,999		
陈飞	境内自然人	3.87%	16,995,000	16,995,000		
广东温氏投资有限公司—新兴温氏成长壹号股权投资合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	2.28%	10,000,000	10,000,000		
夏跃云	境内自然人	2.17%	9,522,600	9,522,600		
包中生	境内自然人	2.05%	9,000,000	9,000,000		
朱昌补	境内自然人	1.55%	6,822,000	6,822,000		
朱胜德	境内自然人	1.52%	6,693,525	6,693,525		
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量			股份种类		
				股份种类	数量	
王光坤				827,631	人民币普通股	827,631
赵晖				381,982	人民币普通股	381,982
吴培伟				316,100	人民币普通股	316,100
吕银用				300,000	人民币普通股	300,000
代学荣				257,800	人民币普通股	257,800
杨玲丹				255,100	人民币普通股	255,100
赖宜勇				218,700	人民币普通股	218,700
张仟				197,791	人民币普通股	197,791

河北力辉房地产开发有限公司	182,982	人民币普通股	182,982
温良	176,400	人民币普通股	176,400
上述股东关联关系或一致行动的说明	上述股东中，王增潮、王真见、王启为三兄弟，杜福昌为三人的姐夫，他们四人是公司实际控制人，具有一致行动关系。其余亲属关系中，夏跃云为王真见、王启的妹夫，王增潮的姐夫；包中生为王增潮的配偶的父亲；朱昌补为王真见、王增潮、王启的舅舅；朱胜德为王真见、王增潮、王启的表弟；彼此间不存在一致行动的情形。除此之外，公司未知其他上述股东是否存在关联关系或是否存在一致行动。		
前 10 名股东参与融资融券业务情况说明（如有）	1、赖宜勇通过兴业证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有 200,000 股； 2、温良通过中国银河证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有 176,400 股。		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

资产负债表项目：

项目	期末余额(元)	期初余额(元)	波动金额(元)	增减比率	变动原因
货币资金	534,460,796.22	256,026,423.98	278,434,372.24	108.75%	公司于2020年8月上市,报告期内募集资金到账。
应收票据	4,922,240.64	33,904,818.21	-28,982,577.57	-85.48%	年初商票到期托收。
应收款项融 资	18,735,588.20	60,993,288.71	-42,257,700.51	-69.28%	年初应收票据托收。
预付款项	223,584,688.38	92,159,185.70	131,425,502.68	142.61%	由于公司产能扩大,支付材料预付款较期初增加所致。
存货	547,109,773.37	304,608,656.27	242,501,117.10	79.61%	公司产能扩大,根据市场情况增加原材料库存所致,其中子公司湖北顺博尚未投产,但为筹备生产已采购了原材料。
其他流动资产	13,270,000.00	4,370,020.33	8,899,979.67	203.66%	控股子公司重庆博鼎按照股东会决议已停产,用账面自有资金理财以获取收益。
在建工程	88,099,341.74	34,144,383.09	53,954,958.65	158.02%	湖北募投项目基建及在建设备。
长期待摊费 用	460,051.94	885,955.51	-425,903.57	-48.07%	计提利息费用摊销完。
应付票据	189,500,000.00	140,000,000.00	49,500,000.00	35.36%	票据融资增加。
预收款项	10,105,624.75	4,193,678.87	5,911,945.88	140.97%	根据销售合同收取客户预付款。
应交税费	-3,425,411.88	22,907,432.97	-26,332,844.85	-114.95%	原材料库存增加,进项税转入待抵扣造成。
递延所得税 负债	304,200.00	497,250.00	-193,050.00	-38.82%	公司持有渝农商行(601077)的65万股股份按资产负债表日公允价值计量减少,调整所得税费用。
资本公积	612,704,315.17	248,781,959.55	363,922,355.62	146.28%	募投资金增加注册资本5300万,溢价部分进入资本公积。
其他综合收 益	1,723,800.00	2,817,750.00	-1,093,950.00	-38.82%	公司持有渝农商行(601077)的65万股股份按资产负债表日公允价值计量,调整其账面价值。

利润表项目：

项目	当期发生额（元）	上年同期发生额（元）	波动金额（元）	增减比率	变动原因
其他收益	19,959,007.38	9,105,204.67	10,853,802.71	119.20%	本报告期内母公司增值税退税进度较去年同期提升，母公司以及广东公司政府补贴增加所致。
资产减值损失	27,245.59	-6,643,545.90	6,670,791.49	100.41%	主要原因是应收账款收回，坏账减少。
资产处置收益	283,511.41	-2,719,136.90	3,002,648.31	110.43%	2019年固定资产减值。
营业外收入	2,004,422.10	4,500,006.64	-2,495,584.54	-55.46%	本报告期内取得的政府补助较去年同期减少。
营业外支出	637,536.74	240,334.45	397,202.29	165.27%	捐赠支出增加。
所得税费用	23,407,730.16	17,730,497.40	5,677,232.76	32.02%	利润增加
其他权益工具投资公允价值变动	-1,093,950.00	60,775.00	-1,154,725.00	-1900.00%	公司持有渝农商行（601077）的65万股股份按资产负债表日公允价值计量，调整其账面价值

现金流量表项目：

项目	本期发生额（2020年1-9月）	上期发生额（2019年1-9月）	波动金额（元）	增减比率	变动原因
经营活动产生的现金流量净额	-88,149,790.60	110,342,999.06	-198,492,789.66	-179.89%	公司根据市场情况及子公司湖北顺博生产筹备情况增加原材料购买所致。
筹资活动产生的现金流量净额	434,399,407.39	-2,863,448.06	437,262,855.45	15270.50%	收到募集资金。
现金及现金等价物净增加额	278,434,173.14	43,489,101.20	234,945,071.94	540.24%	收到募集资金。

二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

√ 适用 □ 不适用

见下表

重要事项概述	披露日期	临时报告披露网站查询索引
公司召开第三届董事会第九次会议和 2020 年第二次临时股东大会，审议了《关于修改<公司章程>及办理工商变更登记的议案》，根据公司上市情况及具体经营需要对章程部分条款进行了修订，目前正在市场监管机构办理相关备案手续。	2020 年 09 月 26 日	详见公司在巨潮资讯网发布的《关于变更公司注册资本、公司类型、修订公司章程并办理工商登记的公告》。
经公司第三届董事会第九次会议审议，公司与关联方共同对控股子公司顺博合金江苏有限公司（以下简称“江苏顺博”）投资 8000 万元，合计增加 5000 万元注册资本和 3000 万元资本公积，其中公司投资额为 4824 万元。截至目前，江苏顺博已完成在市场监管机构的变更手续并取得新的营业执照。	2020 年 09 月 26 日	详见公司在巨潮资讯网发布的《关于对控股子公司增资暨关联交易的公告》。
	2020 年 10 月 23 日	详见公司在巨潮资讯网发布的《关于控股子公司完成工商变更登记并取得营业执照的公告》。
经公司第三届董事会第九次会议审议，公司采用增资的方式使用募集资金余额、利息及少部分自有资金对湖北顺博进行增资，合计增资金额 25,000 万元，其中 5,000 万元计入实收资本，20,000 万元计入资本公积。截至目前，湖北顺博已完成在市场监管机构的变更手续并取得新的营业执照。	2020 年 09 月 26 日	详见公司在巨潮资讯网发布的《关于使用募集资金对全资子公司顺博铝合金湖北有限公司增资的公告》。
	2020 年 10 月 16 日	详见公司在巨潮资讯网发布的《关于全资子公司完成工商变更登记并取得营业执照的公告》。

股份回购的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

四、金融资产投资

1、证券投资情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在证券投资。

2、衍生品投资情况

适用 不适用

公司报告期不存在衍生品投资。

五、募集资金投资项目进展情况

适用 不适用

经公司股东大会批准，公司募集资金投资项目确定为“顺博铝合金湖北有限公司废铝资源综合利用项目”，该项目计划建设年产20万吨再生铝合金锭的产能装置。

截至本报告期末，公司募集资金投资项目正在进行首条生产线设备安装调试、电力系统调整等工作，预计2020年四季度首批10万吨产能装置将陆续投入试运行。

六、对 2020 年度经营业绩的预计

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

七、日常经营重大合同

适用 不适用

八、委托理财

适用 不适用

单位：万元

具体类型	委托理财的资金来源	委托理财发生额	未到期余额	逾期未收回的金额
银行理财产品	自有资金	1,327	1,327	0
合计		1,327	1,327	0

单项金额重大或安全性较低、流动性较差、不保本的高风险委托理财具体情况

适用 不适用

委托理财出现预期无法收回本金或存在其他可能导致减值的情形

适用 不适用

九、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

十、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

十一、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用 不适用

公司报告期内未发生接待调研、沟通、采访等活动。